
 

 

 

 

Vzdělávání pěstounů v roce 2021 

4hodinové dopolední v pracovní dny a 6hodinové v sobotu 

Místo konání: 

Školení se budou konat v prostorách Charitního sdružení Děčín,z.s., Zbrojnická 7, Děčín IV, 

budova bývalé Komerční banky, výtahem do 2. patra a od výtahu dveře vlevo 

K dispozici bude káva, čaj, voda a něco dobrého na posilněno 

 

Agrese u dětí 

6hodin 

17.4 .2021 – sobota, bude ale vzhledem k nelepšící se situaci pravděpodobně zpracováno do 

papírové podoby 

začátek  9:00 – 16:00 (30min přestávka) 

cena 800,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor: PaedDr. Vladimír Šik, Ph.D. – FUTURUM 

Cíl: Interaktivní vzdělávací seminář zaměřený na problematiku práce s emocemi se zaměřením na 

agresi, v rámci vývoje a výchovy dítěte. Cílem je posílení znalostí pěstounů v oblasti práce 

s emocemi agresí dítěte v rámci výchovy a podpora dítěte umět zvládat emoce a řešit jak vnitřní, i 

vnější konflikty neagresivní cestou.  Jak pomoci dítěti, které se stalo obětí šikany nebo jiné agrese v 

kolektivu.    

Rámcová náplň vzdělávání: 

Agrese jako přirozená součást repertoáru lidského chování. Agrese a agresivita v jednotlivých 

vývojových obdobích dítěte. Agrese a my, Agrese jako následek nevhodných výchovných metod 

v rodině. Agrese jako forma sebeprosazení ve skupině. Nejčastější příčiny jednání agresorů. Agrese 

a jiné děti (ADHD, LMR, neurózy, traumata, PTSP), kde jsou hranice patologie. Práce s agresí 

v rodině. Nástroje a copingové strategie zvládání emocí. Posilování sebevědomí dětí jako základ 

prevence sociálně patologických jevů a další témata dle vzniklé diskuse.  



 

Metody: Interaktivní seminář reagující na moderní poznatky k danému tématu, ale i individuální 

potřeby účastníků. Seminář je svoji odbornou úrovní vždy přizpůsoben na začátku zjištěným 

vstupním znalostem a potřebám pěstounů. V semináři je ponechán i prostor pro individuální dotazy 

a pomoc. Seminář je doplněn praktickými ukázkami za využití multimediálních materiálů, statistik 

a psychologicky orientovaných technik.  

 

Doporučená a použitá literatura ☺ 

Elliottová, M.: Jak ochránit své dítě, Portál, Praha 1995 

Erb, H.H.: Násilí ve škole a jak mu čelit, Amulet, Praha 2000 

Říčan, P.: Agresivita a šikana mezi dětmi, Portál, Praha 1995,  

Dunovský, J.: Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě, Grada Publishing, Praha 1995         

Kolář, M.: Bolest šikanování, Portál, Praha 2001, ISBN 80-7178-513-X 

Novák, T.: Sám proti agresi, Grada Publishing, Praha 1996 

 

 

 

Co kdy a jak ve výchově dětí 

4hodiny 

 

22.4.2021 – čtvrtek- Ale vzhledem k situaci pravděpodobně až na podzim 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Zdena Zuzana Bednářová 

 

Cíl: V tomto tématu se budeme zabývat vývojovou psychologií a faktory, které vývoj dětí ovlivňují. 

Seznámíme se s jednotlivými vývojovými etapami života dětí, proměnami jejich prožívání, 

uvažování a chování typickými pro jednotlivé fáze a budeme mluvit o potřebách dětí. Společně 

identifikujeme konkrétní potřeby a chování dětí v pěstounských rodinách a budeme hledat cesty, jak 

na ně adekvátně reagovat. V průběhu semináře budeme vždy vycházet z osobních zkušeností 

účastníků a přizpůsobovat obsah jejich zkušenostem a potřebám. Budeme pracovat s příklady z praxe 

jednotlivých rodin a modelovými situacemi. 



 

 

Emoční inteligence II. 

4hodiny 

 

28.4.2021- středa, ale vzhledem k situaci pravděpodobně až na podzim 2021  

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Zdena Zuzana Bednářová 

Cíl: V tomto tématu se seznámíme s pojmem emoční inteligence a tím, co ji tvoří. Budeme se bavit 

o emocích obecně a o empatii, vyzkoušíme si techniku zaměřenou na empatické vnímání ostatních. 

Pojmenujeme, jak emoce ovlivňují myšlení a jednání, budeme mluvit o potřebách dětí a jejich 

emocích, pokud jsou potřeby nenaplněné a naplněné. Seznámíme se s emoční gramotností jako 

prevencí nežádoucího chování. Nastavíme cesty, jak emoční inteligenci u dětí rozvíjet. V průběhu 

semináře budeme vždy vycházet z osobních zkušeností účastníků a přizpůsobovat obsah jejich 

zkušenostem a potřebám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Budování citového pouta 

4hodiny 

4.5.2021 - úterý 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor: PhDr.et. Mgr. Sofie Wernerová Dimitrovová- psycholožka 

 

Cíl:  

Velmi užitečný vzdělávací seminář pro jakéhokoli rodiče, pěstouna, pečující osobu nebo kohokoli 

jiného, kdo chce lépe porozumět sobě sama, svým vztahům a životu. O co jde? Každý člověk se rodí 

s dvěma základními potřebami: potřebou autenticity a potřebou pouta, bez jejichž naplnění není 

zdravý a šťastný život možný. Čím více může být člověk tím, kým je (autenticita), tím lépe je v 

kontaktu se svým vnitřním nastavením a svými potřebami. Potřebu pouta či vazby (attachement) má 

každý druh, který se organizuje do smečky, hejna či stáda. V divočině byl základem přežití, dnes je 

základem zdravého vývoje člověka a procesu učení. Pochopení těchto souvislostí mění život a 

zvědomuje klíčové principy rodičovství, dětství a výchovy.  

Attachment se buduje v prvních dnech a letech dětského života, začíná ihned po narození. Pokud dítě 

nemá tuto startovací dráhu nastavenou v pořádku, je více než jasné, že si nepříjemnosti z toho 

vyplývající táhne sebou celý život, v podobě svého chování a jednání v oblasti vztahové.Je důležité 

toto pochopit a umět s tím pracovat, aby se dítě nezacyklilo v bludném kruhu svých rodičů. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Jak vést děti k dodržování pravidel-ještě do roku 2020 

4hodiny 

 

6.5.2021 – čtvrtek 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Zdena Zuzana Bednářová 

 

Cíl:  

   V tomto tématu se budeme zabývat nutností nastavení hranic ve výchově a způsoby, jak toho lze 

dosáhnout. Budeme se bavit o komunikačních vzorcích, seznámíme se s neefektivními způsoby 

komunikace ve výchově a jako protipól nastavíme efektivní komunikační postupy. Pokusíme se 

identifikovat, které komunikační vzorce používají účastníci nejčastěji. Budeme pracovat s příklady 

z praxe a modelovými situacemi. V průběhu semináře budeme vždy vycházet z osobních zkušeností 

účastníků a přizpůsobovat obsah jejich zkušenostem a potřebám. 

  



 

Jak vést děti k samostatnosti 

4hodiny 

 

9.6.2021 – středa 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Zdena Zuzana Bednářová 

 

Cíl:  

V tomto tématu zmapujeme, jak účastníci vnímají samostatnost svých dětí. Společně budeme mluvit 

o pojmech samostatnost a zodpovědnost dítěte, trpělivost rodičů a kontrola dítěte. Nastavíme 

povinnosti, které může dítě v určitém vývojovém stádiu plnit a porovnáme je s praxí účastníků. 

Zároveň budeme hovořit o přiměřeném riziku a zásadách při výchově k samostatnosti. V průběhu 

semináře budeme vždy vycházet z osobních zkušeností účastníků a přizpůsobovat obsah jejich 

zkušenostem a potřebám. 

  



 

 

Jak nás ovlivnilo naše dětství 

4hodiny 

 

14.6.2021-pondělí 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Markéta Závěrková-psychoterapeutka 

 

 

Cíl:  

   Na tomto semináři se zaměříme na význam genetické výbavy versus vliv prostředí, ve kterém 

vyrůstáme. Co formuje naší identitu, co podporuje tvořivost a zdraví růst a co může vývoj zpomalit 

či úplně zastavit? Jaký vliv mohou mít traumatické zážitky nebo dlouhodobě nepříznivé podmínky 

pro sebepojetí, sebejistotu a sebedůvěru jedince?  Jak o identitu pečovat, postarat se o problémové 

sebepojetí, chování a negativní zkušenosti? Odpovědi na tyto otázky mohou přispět k vysvětlení, 

vyjasnění a řešení problémů, které ovlivňují současný život jedince a vychází z období dětství. 

 

 

   Budeme pracovat s příklady z praxe a modelovými situacemi. 

  



 

Strach a úzkosti dětí 

6hodin 

23.10.2021 - sobota 

začátek  9:00 – 16:00 (30min přestávka) 

cena 800,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor: PaedDr. Vladimír Šik, Ph.D. – FUTURUM 

Cíl: Seminář zaměřený na problematiku práce s negativními emocemi, konkrétně se strachem a 

úzkostí, v rámci vývoje dítěte. Cílem semináře je posílení znalostí pěstounů při zvládání různých 

strachů dítěte, rozpoznání, kdy je strach přirozenou reakcí dítěte na neznámé podněty a kdy už může 

jít o poruchu či patologii. Podpora pěstounů i dítěte umět zvládat vlastní strach a negativní emoce. 

Vhodné copingové strategie ke zvládání strachu a jak s nimi pracovat.     

Rámcová náplň vzdělávání: 

Strach dítěte jako přirozená reakce na neznámé podněty. Strach v jednotlivých vývojových obdobích 

dítěte. Co je ještě normální a co již může potřebovat podporu odborníka? Úzkost a úzkostné stavy u 

dětí. Podstatné znaky úzkosti v dětství. Úzkostná porucha v dětství - pramenící z obavy z odloučení 

(separační úzkost). Úzkostné poruchy vzniklé jako „málo bezpečný vztah“ k matce. Specifické 

podoby úzkosti u dětí v náhradní péči.  Školní fobie. Fobie a vyhýbavé chování. Generalizovaná 

úzkostná porucha. Sociální úzkost. Úzkost a deprese, rozdíly. Práce s úzkostí v rodině. Vliv 

úzkostného chování dospělého na děti v rodině. Faktor vyzrávání. Vhodné a nevhodné copingové 

strategie zvládání negativních emočních stavů u dítěte. Sebepoškozování jako reakce na úzkostí u 

dospívajících.  Metody léčení úzkosti (psychoterapie, farmakoterapie, preparáty, které je možno užít 

u dětí). Úkoly pedopsychiatra při vedení léčby úzkostných nezletilých. Posilování sebevědomí dětí 

jako základ prevence úzkostných stavů a další témata dle vzniklé diskuse.  

Metody: Interaktivní seminář reagující na moderní poznatky k danému tématu, ale i individuální 

potřeby účastníků. Seminář je svoji odbornou úrovní vždy přizpůsoben na začátku zjištěným 

vstupním znalostem a potřebám pěstounů. V semináři je ponechán i prostor pro individuální dotazy 

a pomoc. Seminář je doplněn praktickými ukázkami za využití multimediálních materiálů, statistik 

a psychologicky orientovaných technik.  

Literatura : 

JAN VYMĚTAL Úzkost a strach u dětí, Portál 2004 ISBN 80-7178-830-9 

JAN VYMĚTAL Úzkostné děti a jejich výchova Portál  1979 ISBN 14-285-79 

KASTENBAUM, R : The psychology of death.  New York: Springer Publishing Company, 2000. 



HAŠTO, J : Vzťahová väzba: ku koreňom lásky a úzkosti. 1.vyd. Trenčín: Vydavateľstvo F, 2005. 

http://www.betterhealth.vic.gov.au/bhcv2/bhcarticles.nsf/pages/Fear_and_anxiety_children?open 

 

 

 

 

 

 

 

 


